
財務諸表に対する注記 

 

1． 重要な会計方針 

 

（１）有価証券（投資有価証券を含む）の評価基準及び評価方法 

期末日の市場価格等に基づく時価法による。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産（リース資産を除く）及び無形固定資産･･･定額法による。 

リース資産 

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

･･･リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。但し、少額の

リース取引に関しては簡便法として賃貸借取引に係る会計処理を用いることとした。なお、

所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第 13

号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始以前のリース取引については、通常

の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。 

 

（３）退職給付引当金の計上基準 

職員の退職給付の支給に備えるため、期末要支給額に相当する金額を計上している。 

 

（４）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 



2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。 

（単位：円） 

なお、基本財産の投資有価証券のうちの 410,897,619 円（117,837 株）並びに特定資産の投資有価証

券のうちの 1,158,252,381 円（332,163 株）については、期末現在貸株として運用している。 

 

3． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財産

からの充当額) 

(うち負債に 

対応する額) 

基本財産 

普通預金 

投資有価証券 

 

1,207,650 

1,580,695,457 

  

  (0) 

(0) 

 

  (1,207,650) 

(1,580,695,457) 

 

－ 

－ 

小   計 1,581,903,107 (0) (1,581,903,107) － 

特定資産 

普通預金 

投資有価証券 

国内研究者支援事業資産 

本田財団科学技術教育研究基金 

Y-E-S事業特定積立資産 

国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ特定費用積立資産 

退職給付引当資産 

 

51,574 

3,481,033,743 

191,043,187 

453,310,000 

9,792,107 

20,000,000 

8,325,000 

(0) 

(0) 

(0) 

(453,310,000) 

(0) 

(0) 

(0) 

(51,574) 

(3,481,033,743) 

(191,043,187) 

(0) 

(9,792,107) 

(20,000,000) 

(0) 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

   － 

(8,325,000) 

小   計 4,163,555,611 (453,310,000) (3,701,920,611) (8,325,000) 

合   計 5,745,458,718 (453,310,000) (5,283,823,718) (8,325,000) 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

普通預金 

投資有価証券 

 

1,207,638 

1,504,539,209 

 

12 

76,156,248 

 

0 

0 

 

1,207,650 

1,580,695,457 

小   計 1,505,746,847 76,156,260 0 1,581,903,107 

特定資産 

普通預金 

投資有価証券 

国内研究者支援事業資産 

本田財団科学技術教育研究基金 

Y-E-S事業特定積立資産 

国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ特定費用積立資産 

退職給付引当資産 

 

51,574 

3,313,321,191 

86,222,515 

331,900,000 

10,000,000 

0 

7,125,000 

 

0 

167,712,552 

204,477,953 

121,410,000 

9,971,669 

20,000,000 

1,200,000 

 

0 

0 

99,657,281 

0 

10,179,562 

0 

0 

 

51,574 

3,481,033,743 

191,043,187 

453,310,000 

9,792,107 

20,000,000 

8,325,000 

小   計 3,748,620,280 524,772,174 109,836,843 4,163,555,611 

合   計 5,254,367,127 600,928,434 109,836,843 5,745,458,718 



4． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。 

 

（単位：円） 

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什 器 備 品 

リ ―ス 資  産 

 

39,819,798 

7,009,200 

 

37,179,791 

1,929,400 

 

2,640,007 

5,079,800 

 

合   計 46,828,998 39,109,191 7,719,807 

 

5．引当金の明細 

  引当金の明細は次のとおりである。 

（単位：円） 

 

科 目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 7,125,000 1,200,000 0 0 8,325,000 


